Bibliografia essenziale: GEISTHARDT, Fritz (1936) — Der Kämmerer Boso. Berlin: Historische 
Studien. FRUGONI, Arsenio (1954) — Arnaldo da Brescia nelle fonti del secolo XII. Roma: ISIME. 
VOGEL, Cyrille (1955‑1957) — Le Liber pontificalis. Vol. III. Paris: E. de Boccard, p. XXXII‑LXIII. 
ENGELS, Odilo (1975) — Kardinal Boso als Geschichtsschreiber. In SCHWAIGER, Georg, coord. 
— Konzil und Papst. Historische Beiträge zur Frage der höchsten Gewalt in der Kirche. Festgabe für 
Hermann Tüchle. München; Paderborn; Köln: Schöningh, p. 147‑168. MUNZ, Peter (1990) — Papst 
Alexander III. Geschichte und Mythos bei Boso. «Saeculum. Jahrbuch für Universalgeschichte», 
vol. 41, p. 115‑129. BLUMENTHAL, Uta‑Renate (2011) — Päpstliche Urkunden, Briefe und die 
europäische Öffentlichkeit. In HERBERS, Klaus; FLEISCH, Ingo, coord. — Erinnerung-Niederschrift-
Nutzung. Das Papsttum und die Schriftlichkeit im mittelalterlichen Westeuropa. Berlin; New York: 
Walter de Gruyter, p. 11‑29. Per la biografia e la bibliografia su Boso si veda ZAFARA, Zelina 
(1971) — Boso. In Dizionario Biografico degli italiani. Disponibile in <http://www.treccani.it/
enciclopedia/bosone_(Dizionario‑Biografico)/>. [Consultazione realizzata on‑line il 23/11/2017]. 
Si veda inoltre la voce Gesta pontificum Romanorum (von Boso). In Repertorium Geschichtsquellen 
des deutschen Mittelalters. Disponibile in <http://www.geschichtsquellen.de/repOpus_00691.html>. 
[Consultazione realizzata on‑line il 23/11/2017].

CXII. Gelasius II, natione campanus, patria Gaietanus, ex patre Crescentio, qui sancte Romane 
ecclesie diaconus et cancellarius sedit anno uno diebus quinque. Hic anno ab Incarnationis 
dominice MCXIIII concorditer est electus et in sede apostolicas positus. Post octo autem dies 
propter festinum ad urbem et metuendum imperatoris Henrici adventum vix potuit cum paucis 
fratribus suis utcumque Romam exire et ad civitatem Gaietam per mare confugium facere, ubi 
tam a clero et populo ipsius loci quam a circumpositis episcopis et aliis ecclesiatum prelatis digno 
cum honore susceptus atque debita veneratione auctore Domino tractatus est. Deliberato itaque 
cum ipsis episcopis et baronum illarum partium consilio aput ecclesiam Capuanam sacramentum 
consecrationis preeunte Spiritus sancti gratia et regnum papale secundum Ecclesie morem cum 
gloria induit. Tunc autem idem imperator levavit Mauritium Bracarensem archiepiscopum, et 
adiunctis sibi paucis sancti Petri scismaticis clericis, in sede apostolica eum violenter intrusit; qui 
a romano populo Burdinus est appellatus.